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Vážení spoluobčané,

v tomto čísle Hrabovských listů si 
na straně 13 můžete přečíst Výroč-
ní zprávu o činnosti Sboru dobro-
volných hasičů, kde Jaroslav Min-
těl rekapituluje události roku 2021 

jak za celý sbor, tak za zásahovou jednotku. Chtěl 
bych tuto zprávu doplnit a navázat na svůj článek 
z listopadu loňského roku o budoucnosti hasičárny.

Svá nejlepší léta má hasičská zbrojnice zcela jistě 
za sebou a současná moderní technika se do staré 
budovy vejde jen taktak. Bez existujícího manipu-
lačního prostoru před budovou je každý výjezd 
riskantní. Začátkem prosince jsem obdržel odbor-
ný posudek Ing. arch. Lichnovského, ve kterém se 

konstatuje, že splnění požadavků na výjezd techniky 
na veřejnou komunikaci a bezpečné křížení s chodci 
je v místě nereálné a jedinou možnou variantou, jak 
splnit požadavky ČSN 73 5710, je novostavba na 
vhodnějším, tedy prostornějším místě. Novostavba 
na jiném místě má další výhodu v tom, že staveb-
ními pracemi nedojde k přerušení nebo omezení 
činnosti Sboru dobrovolných hasičů.

Po zvážení několika možností jsme se shodli na tom, 
že ideálním místem pro novou hasičárnu by mohl 
být pozemek sousedící s areálem TJ Sokol. V tuto 
chvíli bude zadána studie, která prověří možnost 
napojení na inženýrské sítě i dispoziční rozložení 
tak, ať dokážeme skloubit představy hasičů i Sokolů. 

 Igor Trávníček

SAMOSPRÁVA

Úvodník
Vážení čtenáři,

letošní zima začala nejkrás-
něji zasněženým prosincem 
za mnoho posledních let 
včetně ladovských Vánoc, 
a třeba takový krásný bude 
celý nový rok 2022. Korona-
virus sice zvedá svou omi-
kronovou vlnu, ale vícero 
odborníků již říká, že je to 
jeho poslední tažení a bude-
me moci zase normálně žít 
a bavit se na akcích, přičemž 
roušky uložíme někam "do 
truhly", abychom je mohli 
ukazovat našim vnoučatům 
s  tím, že kdysi bylo takové 
období, kdy v  nich museli 
všichni chodit. 

I když je toto číslo Hrabov-
ských listů únorové, tak se 
připravuje v  lednu a  proto 
zde jsou články hodnotící 
rok minulý v činnosti výbo-
rů zastupitelstva či spolků 
nebo popisující, co nového 
se v Hrabové postaví v roce 
2022. Naštěstí totiž ani v co-
vidové době se nezasta-
vil rozvoj našeho obvodu, 
a tak se na stránkách objeví 
informace k novému kultur-
nímu sálu, bytovým domům 
pod Břehy nebo k dalšímu 
osudu budovy bývalé škol-
ky. V tomto čísle se poněkud 
více věnujeme sociální ob-
lasti, protože  se v  redakci 
nakupilo vícero článků k to-
muto tématu – představíme 
čtenářům náš dětský domov, 
poradnu pro rodinný život, 
zařízení pro přivolání pomo-
ci seniorům nebo poradnu 
pro osoby pečující o nemoc-
né či nepohyblivé osoby.

Své připomínky k  obsahu 
a vzhledu  Hrabovských listů 
a samozřejmě také příspěv-
ky můžete stále posílat na e-
mailovou adresu redakce@
ostrava-hrabova.cz. Nechť 
Vám Hrabovské listy posky-
tují příjemné čtení i na stále 
ještě dlouhé únorové večery.

Jan Dvořák

Slovo starosty 

► Rozhodnuto o uzavření Ujednání o ceně uzavřené mezi statutárním městem Os-
trava- městským obvodem Hrabová a dodavatelem Veolia Energie ČR, a.s., se síd-
lem Ostrava – Moravská Ostrava, na poskytování záloh za odběr tepelné energie 
a platební kalendář na dodávku tepla na rok 2022 na příslušná odběrová místa.

► Rozhodnuto o bezúplatném převodu stavby „Rozšíření místního hřbitova 1. etapa – SO 106 
Rozšíření veřejného osvětlení“ do majetku statutárního města Ostravy.

► Odsouhlasen bezúplatný převod projektové dokumentace k realizaci stavby  „Veřejné osvět-
lení ulice K Pilíkům, Ostrava – Hrabová“ statutárnímu městu Ostrava.

► Rozhodnuto poskytnout občanům nad 60 let s trvalým pobytem v Hrabové příspěvek na vzdě-
lávání Univerzity třetího věku ve výši 500 Kč za každý semestr, který bude vyplácen na základě 
žádosti a po předložení potvrzení o studiu nebo zaplacení.

► Odsouhlasen zápis do obecní kroniky za rok 2019. Mgr. Seďovi patří velký dík v dohánění ztrá-
ty v psaní kroniky – už má rozpracovány roky 2020 i 2021.

► Vzata na vědomí Výroční zpráva o činnosti orgánů statutárního města Ostravy-městského ob-
vodu Hrabová v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím za rok 2021.

► Uzavřena dohoda o členství v Jednotce Sboru dobrovolných hasičů Hrabová s R. B. 
► Odsouhlaseno řešení stavby „Frýdecká – JIP – přístup u autobusové zastávky a osvětlení“ před-

loženým dne 15. prosince 2021 Ing. Martinem Krejčím – PUDIS a.s.
► Vzata na vědomí žádost Odboru ochrany životního prostředí Magistrátu města Ostravy ze 

dne 6. prosince 2021 o stanovisko k záměru vyhlásit dub červený, rostoucí na pozemku parc. 
č. 808/1 (park na ulici Příborské) v k. ú. Hrabová, za památný strom a odsouhlaseno vyhláše-
ním dubu o obvodu kmene 360 cm za památný strom.

► Odsouhlasen návrh pojmenování nových ulic na pozemcích parc. č. 1997/2 a 34/1.
► Paní Faicová informovala o návrhu na změnu dopravního značení vyznačující objízdnou trasu 

přes Místeckou tak, aby se vozidla vyhnula katastru Hrabové.
► Pan Balušek tlumočil obavy občanů, obdrživších dopisy k vypouštění splaškových vod. Ing. 

Faicová informovala, že postupně dodávají potvrzení o jejich zneškodňování.
► Paní Králová konzultovala přípravu oprav komunikací Lužná, K Nadjezdu a Bělská.
► Paní Králová s radními formulovala zadání na rekonstrukci rodinného domu Paskovská 91. Na 

základě zadání bude zpracována projektová dokumentace.
► Paní Králová hovořila o divadelní a kinotechnice, ozvučení a nasvícení kulturního sálu.
► Starosta informoval o jednání se skauty a navrhl nabídnout klubovnu namísto mandlovny na 

Šrobárově 22 v budově bývalé mateřské školy na Příborské.
► Starosta informoval o projednání stížností na doručování zásilek. Zástupce České pošty to 

omlouval personálními problémy a zaškolováním nových zaměstnanců.
Jan Socha

Z jednání rady 12. ledna
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Dne 28. dubna došlo pro 
nespokojenost většiny 
zastupitelů s  činností 
předchozího Kontrolního 

výboru k  jeho odvolání. 
V tajné volbě byl zvolen již 

v  prvním kole nový Kontrolní 
výbor ve složení Ing. Kubečka, Ing. Poláček, 
JUDr.  Skopal, Ing.  Hrabec (místopředseda) 
a MUDr. Gromnica, Ph.D. (předseda). Dva jeho 
členové mají zkušenosti s investicemi a sta-
vebnictvím, jeden s daňovým poradenstvím 
a financemi, jeden s legislativou a v minulos-
ti již vykonával práci předsedy Kontrolního 
výboru. 

Nový Kontrolní výbor se za sedm měsíců své 
činnosti sešel k datu sepsání této zprávy cel-
kem pětkrát (v období letních prázdnin se 

nesešel). Usnesení z jednání výboru z 13. květ-
na, 25. září, 21. října, 10. listopadu a 20. listo-
padu jsou k dispozici na oficiálních stránkách 
městského obvodu Hrabová.

Kromě kontroly plnění usnesení zastupitel-
stva a projednání relevantních podání ob-
čanů (eventuelně zastupitelů) Ing. Hrabec 
a JUDr. Skopal rovněž vypracovali nový po-
drobnější jednací řád, za což jim náleží po-
děkování. Nový jednací řád, který byl Kon-
trolním výborem jednomyslně schválen, je 
k dispozici na oficiálních stránkách obvodu 
v rubrice Kontrolní výbor. 

Překážkou v práci Kontrolního výboru jsou 
desítky žádostí, podání, stížností a připomí-
nek, podaných buď přímo ke Kontrolnímu vý-
boru nebo prostřednictvím úřadu městského 

obvodu, příp. i předaných z magistrátu nebo 
krajského úřadu. Předseda Kontrolního vý-
boru čelí opakovaným výzvám k  rezignaci 
a hlasováním o důvěře na popud stále stejné 
osoby. Podání se opakují, jen se liší jejich ad-
resát. Je fakticky nemožné se všemi podněty 
zabývat, protože výbor by se musel scházet 
každý týden. Jedná se o obdobnou situaci, 
které dlouhodobě čelí i obvod zastoupený 
starostou, tajemníkem, radou a zastupitel-
stvem. Osobně bych takové jednání ze strany 
podávajícího zhodnotil jako úmyslné zahl-
cování pracovní kapacity orgánů obvodu se 
snahou o jejich paralýzu. Podle mého názoru 
se jedná o šikanu ze strany problematického 
zastupitele vůči jiným zastupitelům s odliš-
ným názorem na komunální politiku.

Rostislav Gromnica

Obdržel jsem dvě připomín-
ky občanů, že se v  rámci 

publikovaných zdravot-
nických témat málo věnu-
ji problematice pandemie, 

která je stále aktuální i pro 
obyvatele Hrabové. Proto si 

dovolím nabídnout čtenářům 
Hrabovských listů poměrně optimistický člá-
nek ohledně nejnovějších trendů v léčbě ko-
ronavirové infekce.

K  dispozici v  krátkém časovém horizon-
tu máme nová antivirotika v  tabletách. Od   
druhé poloviny prosince je v Česku preparát 
Lagevrio, obsahující léčivý preparát molnupi-
ravir od americké farmakologické firmy Merck. 
Je registrován ve Spojených státech americ-
kých. V Evropě zatím registrován není. Bude 

proto k dispozici v tzv. nouzovém použití při 
léčbě výhradně dospělých, kteří nepotřebu-
jí oxygenoterapii (léčbu kyslíkem) a patří do 
rizikové skupiny s možným těžším průběhem 
infekce. Musí se podat nejpozději do pěti dnů 
od prvních klinických příznaků onemocně-
ní, přičemž není určen těhotným a  dětem. 
Vláda objednala zatím 20 tisíc balení. Každé 
obsahuje 40 tablet, užívají se čtyři tablety po 
12 hodinách po dobu pěti dnů. Lék může pře-
depsat každý lékař, ale k vyzvednutí je pouze 
ve 112 nemocničních lékárnách. Do budoucna 
se po registraci Evropskou lékovou agentu-
rou počítá s jeho distribucí do každé lékárny. 
Jedno balení stojí 15 tisíc Kč a plně ho hradí 
pojišťovny. Účinnost léku je 30 až 50 % a může 
mít vedlejší účinky (nevolnost, průjem, bolest 
hlavy, závratě), přičemž za případné nepříznivé 
následky nese odpovědnost stát.

Na obzoru je také účinnější pří-
pravek v tabletách od firmy Pfizer. 
Jmenuje se Paxlovid a v současné 
době probíhá proces jeho regist-
race ve Spojených státech ame-
rických. Lék má snižovat riziko 
hospitalizace a úmrtí po nákaze 
Covidem-19 o téměř 90 %. Má dvě 
účinné látky, které budou v balení 
obsaženy ve dvou samostatných 
tabletách ke společnému užívání 
po dobu pěti dnů. V Česku by měl 
být k  dispozici během prvního 
čtvrtletí roku 2022.

Tento článek píšu před Vánoci 
2021, kdy stále v  nemocnicích 
na pandemii umírá denně cca 
sto nemocných a celkový počet 
zemřelých v  pandemii od loň-
ského března se blíží 35 tisícům. 

Je zapotřebí upozornit, že oba tabletové pří-
pravky nenahrazují preventivní očkování, 
které je podstatně lépe a déle odzkoušeno na 
mnohem větším množství pacientů a dobře 
funguje v  ochraně proti středně závažným 
a velmi závažným formám infekce. Oba pří-
pravky vítám zejména z toho důvodu, že do-
savadní „léky“ na koronavirovou infekci nejsou 
příliš účinné nebo jsou dokonce vysloveně 
toxické, zejména v případě antiparazitického 
Ivermektinu, který poškozuje lidem játra, další 
vnitřní orgány a spermiogenézu. Ještě šílenější 
je domácí výroba oxidu chloričitého podle Oty 
Nepilého, který roztok nazval žlutá voda, resp. 
CDS, přičemž po jeho vypití hrozí orgánové 
selhání. Důrazně před tímto jedem varují os-
travský epidemiolog Rastislav Maďar i prezi-
dent České lékařské komory Milan Kubek. Ne-
potvrdila se vysoká očekávání u Remdesiviru. 
Podle novějších informací na poslední variantu 
viru omikron, který nahrazuje po celém světě 
současnou deltu, nebudou zřejmě příliš účinné 
infúze monoklonálních protilátek a před omik-
ronem nebude chránit ani „přirozená imunita“ 
po prodělané starší infekci alfou nebo deltou.

Bezkonkurenčně nejlepší se stále jeví pre-
ventivní vakcinace celé populace včetně po-
silovací třetí dávky po pěti měsících (boos-
ter), která posiluje ochranu před nákazou cca 
dvanáctkrát. Pro 14 % skalních antivaxerů 
mám potěšující zprávu, že v procesu ověřo-
vání jsou již vyvinuty preventivní přípravky, 
které by se nepodávaly v  injekční podobě, 
ale ve formě nasálního spreje. Zatím snad 
vezmou zavděk oběma antivirovými tableto-
vými přípravky. Sto mrtvých denně v souvis-
losti s infekcí koronavirem je na malé Česko 
příliš vysoké číslo.

Text a foto: Rostislav Gromnica

KOMISE A VÝBORY

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru 2021

Nová antivirotika na cestě do Česka
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KOMISE A VÝBORY

JEdnÁní dnE 11. únORA 2021

► Posouzení žádostí o účelové dotace z roz-
počtu městského obvodu v roce 2021.

► Plnění rozpočtu za rok 2020.

► Kontrola rozpočtových opatření.

► Odpis pohledávky.

JEdnÁní dnE 21. duBnA 2021

► Rozpočtová opatření městského obvodu 
a statutárního města Ostravy.

► Poskytnutí mimořádné účelové dotace 
TJ Sokol Hrabová z.s.

► Uzavření darovací smlouvy Zelené Hra-
bové z.s.

► Projekty a stavební práce v roce 2021.

► Změnové listy stavby mateřské školy.

JEdnÁní dnE 9. čERVnA 2021

► Plnění rozpočtu za leden až březen 2021.

► Závěrečný účet za rok 2020 a výsledky 
auditu hospodaření.

► Rozpočtová opatření městského obvodu 
a statutárního města Ostravy.

► Účetní uzávěrka a převod výsledku hos-
podaření roku 2020.

JEdnÁní dnE 7. zÁří 2021

► Plnění rozpočtu za leden až červen 2021.

► Rozpočtová opatření městského obvodu 
a statutárního města Ostravy.

► Program na poskytování peněžních pro-
středků v roce 2022.

► Výsledky interního auditu a  nápravná 
opatření.

► Žádost Kontrolního výboru.

► Podnět zastupitele Ing. Orkáče.

JEdnÁní dnE 1. PROSIncE 2021

► Plnění rozpočtu za leden až září  2021.

► Rozpočtová opatření městského obvodu 
a statutárního města Ostravy.

► Návrh rozpočtu na rok 2022.

► Návrh střednědobého výhledu rozpočtu 
na léta 2023 až 2025.

Členové Finančního výboru Květa Hrabovská, 
Věra Chlupatá, Miluše Očadlíková, Bohumil 
Rundt a Milan Slíva byli účastníky všech jed-
nání. Bližší informace obsahují zápisy z jednot-
livých jednání.

Bohumil Rundt

Rozpočet statutárního města Ostravy-měst-
ského obvodu Hrabová na rok 2022 má příjmy 
i výdaje ve výši 81,079 miliónu Kč. Kapitálové 
výdaje rozpočtu činí 29,632 miliónu Kč, což 
je téměř 37 % rozpočtu. Ani toto ale nebu-
de konečná částka, neboť se počítá s dalšími 
investicemi po rozdělení hospodářského vý-
sledku v červnu 2022 a po převodu financí 
z účtu bytového fondu.

Ve svém schváleném rozpočtu městský obvod 
Hrabová počítá s  následujícími investicemi 
v roce 2022:

► dokončením nového kulturního sálu u bu-
dovy Úřadu městského obvodu Hrabová;

► dokončením parkoviště u Úřadu městské-
ho obvodu Hrabová;

► garáží pro služební elektromobil v kolárně 
u Úřadu městského obvodu Hrabová;

► digitální úřední deskou;

► rozšířením parkoviště u Základní školy Pas-
kovská;

► vybudováním chodníku od prodejny Hruš-
ka k hasičské zbrojnici;

► projektovou dokumentací na veřejné 
osvětlení a rekonstrukci ulic Lužná, Bělská 
a K Nadjezdu;

► opravou některých místních komunikací;

► dokoupením příslušenství k novému trak-
toru Technických služeb;

► projektem přírodní zahrady u  Mateřské 
školy Bažanova;

► aktualizací projektů na školní družinu 
a učebny;

► projektem na rekonstrukci rodinného 
domu č. p. 91 na Paskovské ulici;

► projektem Srdce Hrabové;

► revitalizací bytových domů (např. Příbor-
ská 31);

► realizací etážového vytápění minimálně ve 
třech bytech;

► projektovou dokumentací a žádostí o do-
taci na šest bytových jednotek v bývalé 
mateřské škole Příborská 28;

► rekonstrukcí vchodových stříšek (pokud 
zvládneme kapacitně, tak u všech vchodů);

► průběžnou rekonstrukcí dalších bytů.

Text: Jan Socha, Foto včetně upoutávky  
na titulní stránce: Jan Dvořák

Zpráva o činnosti Finančního výboru v roce 2021

Co nového přinese rozpočet na rok 2022
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Odpovědi na dotazy k budově Příborská 28
V.S.: KdY ROzHOdLA RAdA MĚSTSKÉHO OBVOdu HRABOVÁ 
O uKOnčEní čInnOSTI TÉTO šKOLKY? 

V bývalé školce Klubíčko na ulicích Příborské a V. Huga byla celkem 
čtyři oddělení s nominální kapacitou 25 dětí, tj. 100 dětí celkem. 
Na zasedání zastupitelstva 18. prosince 2017 bylo rozhodnuto 
o pozastavení přípravy stavby Mateřské školy V. Huga, neboť pře-
vážily důvody postavit novou velkokapacitní mateřskou školu na 
Bažanově ulici. Na zastupitelstvu městského obvodu v mimo-
řádném termínu 31. ledna 2018 pak zastupitele rozhodli postavit 
kompletně novou Mateřskou školu Bažanova s pěti odděleními, 
která by nahradila čtyři oddělení školky na ulicích V. Huga i Pří-
borské. O zachování Mateřské školy Příborská se od té doby nikdy 
nepřijalo žádné usnesení.

V.S.: KdY ROzHOdLA RAdA MĚSTSKÉHO OBVOdu HRABOVÁ 
O PřESTAVBĚ BudOVY BÝVALÉ šKOLKY nA BYTY? 

O přestavbě bývalé školky na Příborské 28 na šest bytů (včetně 
dvou podkrovních) dosud nebylo rozhodnuto. Rada městského 
obvodu vycházela z dispozičního řešení objektu, výsledku anket 
občanů a eventuální možnosti získání dotace. Dne 8. prosince 

2021 usnesením č. 82/1702 Rada městského obvodu Hrabová roz-
hodla o uzavření smlouvy o dílo na „Vypracování projektové do-
kumentace pro stavební povolení na rekonstrukci objektu bývalé 
mateřské školy Příborská 28 v Ostravě – Hrabové“ mezi městským 
obvodem Hrabová a firmou Ing. Tomáš Oboda s termínem dodání 
stavebního povolení do června 2022. Projektová dokumentace 
a stavební povolení bude základem pro podání žádosti o dotaci 
z příslušného dotačního programu Státního fondu podpory in-
vestic. Teprve získání dotace nebo zajištění financování akce jiným 
způsobem bude podkladem pro definitivní rozhodnutí orgánů 
samosprávy o budoucnosti prostoru bývalé školky.

V.S.: KdY BudOu TYTO BYTY PřIPRAVEnY K nASTĚHOVÁní? 

O stanovení termínů je v tuto chvíli předčasné hovořit. Pokud 
by o dotaci bylo rozhodnuto do konce letošního roku, bylo by 
třeba akci vysoutěžit a s vítězem veřejné zakázky stanovit har-
monogram stavby. Můj laický odhad je kolaudace v prosinci 2023 
a možnost stěhování nájemců v prvním čtvrtletí 2024.                                  

Jan Socha

Zimní údržba místních komunikací v Hrabové 
zimní údržba místních komunikací spočívá 
ve zmírňování závad, eventuálně odstraňo-
vání závad ve sjízdnosti a schůdnosti na míst-
ních komunikacích po celé zimní období, které 
vznikly povětrnostními vlivy a podmínkami 
za zimních situací na místních komunikacích. 

Zimní údržba místních komunikací se řídí plá-
nem zimní údržby, který schvaluje každoročně 
před započetím zimního období Rada měst-
ského obvodu Hrabová.

Veškeré připomínky, požadavky a stížnosti 
související se zimní údržbou komunikací, 
prosíme, směřujte na tyto kontakty:

V  pracovní dobu na telefonní číslo 
599  420  113 nebo rmoskalova@ostrava
-hrabova.cz 

Mimo pracovní dobu na telefonní číslo 
725 996 473 (nejedná se o dispečink). Pokud 
se referent neohlásí, je možné zaslat SMS 
s uvedením ulice a čísla domu nebo popisu 
místa se sdělením, o jakou závadu se jedná. 
Nahlášená závada bude dle možností ověřena 
a operativně řešena.  Pokud bude potřeba do-
plnit informace, bude ohlašovatel kontaktován.

Zhotovitelem zimní údržby komunikací je pro 
zimu 2021/22 Jiří Janša. Zhotovitel se zavazu-
je po dobu od 1. listopadu 2021 do 31. března 
2022 držet pohotovostní službu, sledovat 

vývoj počasí a pravidelně a preventivně 
provádět kontrolu stavu místních komu-
nikací. 

Operační štáb, jehož předsedou je starosta 
obvodu, se schází podle potřeby pouze v ka-
lamitních situacích, a řídí provádění zimní 
údržby.

Některé vytipované místní komunikace IV. tří-
dy, tj. chodníky, které nejsou zařazeny do ZÚK, 
např. park před úřadem městského obvodu či 
zastávky městské hromadné dopravy, udržují 
Technické služby městského obvodu Hrabová 
(paní Eva Davidová – telefon 724 237 995). Tak-
též dočišťují (mnohdy opakovaně) chodníky 
podél cest, které ošetřují Ostravské komuni-
kace a.s.

Ostravské komunikace a.s. (Centrální dispe-
čink telefon 596 622 922) provádějí zimní 
údržbu komunikací, kudy projíždí městská 
hromadná doprava. V městském obvodu Hra-
bová se jedná o ulice Paskovskou, Mostní, 
Krmelínskou, Prodlouženou, na Rovince, 
Podnikatelskou a Frýdeckou.

Místní komunikace, na kterých se nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu 
a  náledí pro malý dopravní význam: park 
Příborská, přístupové chodníky k  bytovým 
domům a rodinným domům, park u Úřadu 

městského obvodu Hrabová, část Bažanovy 
(od hřbitova po ulici K Nadjezdu), K Nadjez-
du, Dubraviova, část Domovské (mezi ulicemi  
Ve Stromoví a Poplužní), část Bělské (od kři-
žovatky K Pilíkům po hranici s Novou Bělou), 
K Pilíkům a cyklostezka podél pravého břehu 
řeky Ostravice, cyklolávka přes řeku Ostravici 
nad kyslíkovodem společnosti Biocel Paskov. 

V  městském obvodu Hrabová je stanoven 
časový limit na ošetření místních komunikací 
III. a IV. třídy nejpozději do 8 hodin od výjez-
du techniky, což však neplatí při nepřetržitém 
sněžení.

Text: Renáta Moskalová,
Foto: Jan Socha
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1.  Jaký je aktuální stav dokončování bytových domů a kdy budou domy dokončeny?

První z bytových domů je již dokončen a v nejbližších dnech proběhne jeho kolaudace. Druhý bytový dům bude dokončen v průběhu 
března a třetí do konce dubna.

2.  Odkdy (příp. dokdy) budou domy obydlovány novými obyvateli?

Obydlování bude v návaznosti na zkolaudování jednotlivých domů. Od ledna tedy začíná stěhování nájemníků do prvního bytového domu.

3.  Kolik těch nových obyvatel celkem bude a jaká bude jejich sociální struktura?

V bytových domech nabídneme k pronájmu celkem 69 bytů v dispozicích 1+kk, 2+kk a 2+1. Můžeme tedy předpokládat, že celkový počet 
nájemníků se bude pohybovat kolem 80 osob. Nájemní byty budou určeny výhradně seniorům nad 60 let.

nOVInKY

Jak pokračuje stavba kulturního sálu

Rozhovor s Patrikem Němcem:  
Bytové domy pod Břehy jsou před dokončením 

Práce na stavbě kulturního sálu pokračují v souladu se schváleným harmonogramem s předpokládaným termínem dokončení 30. dubna. 
Z vnějšku se stavbu povedlo před zimou téměř dokončit, když byly provedeny omítky. Uvnitř je již položena podlaha včetně podlahového 
vytápění. Dále jsou provedeny hlavní rozvody elektroinstalace (a to jak silnoproudu, tak slaboproudu) i vzduchotechniky a instalatérské prá-
ce. V současné době se realizují obklady v sociálních zařízeních a probíhá instalace stropních konstrukcí, tedy sádrokartonu se  zateplením. 
Hrabovské listy Vám vůbec poprvé umožňují nahlédnout do interiéru kulturního sálu. 

Foto: Jan Dvořák

Text: Jan Dvořák, Foto: Svatava Králová



7

únor  2022udÁLOSTI

Hrabová získala nový traktor

Silvestrovský běh

V pondělí 20. prosince 2021 jsme 
od dodavatele Agroservis Opava 
s.r.o. obdrželi za cenu 935 tisíc Kč 
s DPH nový kolový traktor Tong 
Yang Moolsan od výrobce z Jižní 
Koreje. Traktor o výkonu 55 hp byl 
ještě v roce 2021 dovybaven radlicí 
a v roce 2022 pak mulčovačem (se-
kačkou) trávy, zametačem se sběr-
nou vanou i kropením a příkopo-
vým ramenem. Bude tak účinným 
pomocníkem Technických služeb 
v Hrabové v komunální práci. 

Text a foto: Jan Socha

V pátek 31. prosince v 10 hodin na 
Paskovské ulici u areálu TJ Sokol 
Hrabová odstartoval výstřelem 
pistole v  rukách starosty Igora 
Trávníčka tradiční běh Maraton 
klubu Seitl. Po vánočních více než 
desetistupňových mrazech, sně-
hu a ledu se počasí zcela obrátilo 
a plusových 10 stupňů na suchém 
povrchu přilákalo 120  účastní-
ků.  Trasa téměř desetikilomet-
rového okruhu vedla po ulicích 
Paskovské, Poplužní, Domovské 
a od Šídlovce opět po Paskovské, 
přičemž cca 90  účastníků si 
zvolilo delší variantu závodu 
a okruh běželo dvakrát. Někteří 
účastníci pojali závod poněkud 
netradičně - například běželi se 
psem nebo kočárkem, v dopro-
vodu dítěte na šlapadle nebo šli 
s nordic walkingovými hůlkami. 
Kromě cen vždy pro tři nejlepší 
v kategorii dostal v cíli v areálu 
TJ Sokol Hrabová každý účastník 
pamětní medaili a občerstvení. 
V kratším "lidovém" běhu zvítězili 
Adam Zajíček a Aneta Sochorová. 
V  delším běhu zvítězil Lukáš 
Chwistek a  v  dalších mužských 
kategoriích Ondřej Dominik 
(40 až 49 let), Marek Škapa (50 až 
59 let), Roman Slowioczek (60 až 
69 let) a Alfons Výtisk (nad 70 let), 
z žen Iveta Rašková a v dalších ka-
tegoriích  pak  Petra  Pastorová  
(35 až 44 let) a Jana  Feilhauerová 
(nad 45 let) a v  juniorských ka-
tegoriích Daniel Indra a  Tereza 
Štětinská.

Text a foto: Jan Dvořák
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Tříkrálová sbírka v Hrabové
V sobotu 8. ledna 2022 od 9 hodin proběhla 
v Hrabové pravidelná Tříkrálová sbírka. Po roč-
ní přestávce kvůli pandemii Covidu-19 vyrazili 
malí koledníci společně se svými vedoucími 
do ulic farnosti Hrabová. Přinášíme Vám pár 
fotografií z ranní přípravy – chvilku před tím, 
než koledníci vyrazí za koledou.

Než Tři králové vyrazí do ulic, je potřeba vše 
rozumně promyslet. S  organizací sbírky se 
začíná v říjnu až listopadu. Prioritou je najít 
vedoucí, kteří jsou ochotni ve svém volném 
čase pomáhat. Podle počtu vedoucích se 
odvíjí i počet pokladniček a hlavně malých 
koledníků. Jelikož po koledě chodí malí ko-
ledníci, je důležitá i komunikace s jejich ro-
diči. Komunikuje se také s Charitou Ostrava, 
která Tříkrálovou sbírku zaštíťuje a zajišťuje 
pokladničky, které pak dováží na sjednané 
místo. Pokladničky se spolu s dalšími věcmi, 
jako jsou cukr, kalendáře či křídy, připraví do 
košíků, které pak otec Adrian 6. ledna, tedy na 
Tři krále, při mši svaté posvětí. Když je toto vše 
připraveno, mohou tříkráloví koledníci vyra-
zit. V naší farnosti je to už pár let vždy druhou 

lednovou sobotu. Koledníci se scházejí buď 
na faře nebo v kostele, odkud po menších pří-
pravách a organizačních pokynech vyrážejí do 
ulic Hrabové. V závěru koledování se koledníci 
sejdou na menší pohoštění.

Každoročně organizovaná Tříkrálová sbírka 
probíhá v celé České republice. Tříkrálová 
sbírka nám pomáhá udržovat starou lido-
vou tradici Tří králů, která je součásti naší 
kultury.

V letošním roce budou z Tříkrálové sbírky 
podpořeny tyto projekty:

► Šatník Charity Ostrava;

► Charitativní středisko sv. Kryštofa – mobil-
ní hospic;

► Rekonstrukce zázemí  pro sociální rehabi-
litaci Charitativního střediska sv. Lucie;

► Obnova vybavení kuchyně v Hospici sv. 
Lukáše;

► Vybavení dětského hřiště v  Charitním 
domě sv. Zdislavy;

► Rekonstrukce podkroví v Charitním domě 
sv. Václava;

► Plynofikace a rekonstrukce kotelny v hlav-
ní budově Charity sv. Alexandra.

A  proto všem, kdo se na Tříkrálové sbírce 
v naší farnosti podílejí, patří velký dík. Na prv-
ním místě jsou to vedoucí a malí koledníci, 
kteří svou ochotou a vstřícností koledují za 
jakéhokoli počasí. Poděkování patří také  ob-
čanům, kteří tyto  koledníky vítají ve svých 
domovech.

ZimNí JuBilaNTi   
Občané Hrabové, kteří oslavili významné životní jubileum a souhlasili 
se zveřejněním v Hrabovských listech:  

Josef Pavelka 92 let 
Milada Franzová 80 let
Karel Gavel      75 let 
Jana Jakubková         75 let 
Oldřich Smolka          75 let
Anna Boguská        
Eva Kanderová  
Ludvík Lička
Jaroslava Peterskovská
Anna Tronková  
Ing. Miroslav Vilgus 

Všem jubilantům přejeme hlavně pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

Text: Zdenka Haunerová, Foto: Jan Dvořák

Text: Kateřina Zieglerová, Foto včetně upoutávky na titulní stránce: Jan Dvořák
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Vážení a milí čtenáři,

zdravím vás v únoru, který 
je pro mne nejpodivnějším 
měsícem v roce, a ze svého 

okolí vím, že nejsem jediná. 
Vánoční svátky jsou dávno za 

námi a do první jarní zeleně je ještě hodně da-
leko. Zapátrala jsem v literatuře a zjistila, že už 
v pohanských dobách vnímali naši předkové 
toto období podobně. Bylo to proto, že pokud 
byla malá úroda, byl to právě únor, kdy začína-
ly dramaticky docházet zásoby a v důsledku 
sníženého příjmu potravy bývali lidé často 
oslabení a náchylnější k různým nemocem. 
Tuhá zima a  nedostatek slunečního světla 
nepřispívaly k dobré imunitě a tak i obyčej-
né nachlazení bez dostupnosti současných 
léčiv bývalo tenkrát fatální. My už naštěstí 
máme spoustu prostředků, jak se v zimním 
čase vyzbrojit proti nepohodě. Patří mezi ně 
vytopený domov, dostatek kvalitního jídla 
a vitamínů a dostupnost léků, pokud už se 
někde přece jen nastudíme. Přesto v mnohých 
z nás genetická paměť na doby, kdy tomu tak 
nebylo, stále zůstává. Nemalým bonusem, jak 
si můžeme zpříjemnit ponuré únorové dny, 
jsou samozřejmě knihy, třeba z Knihovny měs-
ta Ostravy.

Často se mě ptáte, kolik knih ročně přibude 
v naší hrabovské pobočce… V roce 2021 to 
bylo 414 titulů, z  čehož bylo 337 krásné li-
teratury, 17 naučné literatury, 46 knihy pro 
děti a mládež a 14 audioknihy. Vyřazeno bylo 

120 knižních jednotek. Pokud máte zájem kou-
pit si některé z těchto knih za symbolickou 
cenu, budou v knihovně k dispozici během 
celého měsíce února.

Mějte se krásně, čtěte, choďte na procházky 
a posilujte imunitu – za měsíc už budeme jaru 
zase o kousek blíž.

Martina Šalati

Novinky z knihovny pro zimní večery

A JAKÉ KnIžní nOVInKY PRO nEKOnEčnÉ zIMní dnY, 
KTERÉ JSOu KE čTEní JAKO STVOřEnÉ, nA VÁS čEKAJí?

Romány
Bennet Brit: Polovina tebe
Harding Flora: Budoucí královna – Příběh Alžběty a prince Philipa    
Redfearn Suzanne: Ve vteřině          
Tate Susie: Zákon přitažlivosti         
Taylor Mary Ellen: Dům v zátoce 

Populárně naučná     
Karásková Martina:  Mámou hravě I., 99 nápadů, jak si hrát s miminkem  
 Mámou hravě II., 100 her a nápadů pro děti do 4 let 
Pro děti
Kinney Jeff: Deník malého Poseroutky – Velká šance, díl XVI.         

Krimi a thrillery
Fitzek Sebastian: Cesta domů
Hawkins Paula: Pomalu hořící oheň 
Horst Jorn Lier: Zlovůle
Maxian Beate: Vražda ve Vídni
Tudor C. J.: Upálené
Vondruška Vlastimil:  Královražda na Křivoklátě

Holocaust
Eger Edith Eva: Máme na vybranou

(Poznámka: Hawkins Paula je autorkou Dívky ve vlaku)

1.  Můžete nám ve faktografických údajích 
přiblížit Váš dětský domov? 

Máme 32 dětí ve čtyřech rodinných skupinách. 
Veškeré faktografické údaje jsou uvedeny na 
našich webových stránkách.

2.  Jak hodnotíte spolupráci s hrabovskou 
radnicí a soužití domova s občany Hra-
bové? 

Spolupráce s  hrabovskou radnicí je velmi 
dobrá, zvláště v posledních letech, kdy bylo 
dvakrát vyhověno žádostem našich dětí, které 
po zletilosti se chystaly odejít do života, o po-
skytnutí bydlení, v jednom případě se jednalo 
o dívku čekající dítě(budoucí svobodnou mat-
ku) a ve druhém o chlapce, úspěšného stu-
denta. Vše proběhlo hladce a bez problémů, 
je to velká pomoc. Dále oceňujeme pomoc 
s financování vánočních dárků pro některé 

děti. Myslím, že soužití s občany Hrabové je 
bezproblémové a vzájemně se respektujeme. 
Snažíme se nejen „brát“, ale také aspoň trochu 
dávat – účastníme se různých kulturně spole-
čenských akcí v rámci obvodu a pomáháme 
s úklidem odpadků v obci. Nelze ani opome-
nout velmi dobrou spolupráci se školkou a zá-
kladní školou. 

3.  Máte nějaké rozvojové záměry do bu-
doucna? A co byste rádi zlepšili ve spo-
lupráci s úřadem městského obvodu 
Hrabová a občany Hrabové? 

Rozvojové plány se týkají spíše neustálého 
zkvalitňování naší práce s dětmi a zlepšování 
vnitřního prostředí pro děti. Rádi bychom se 
ještě více podíleli na spolužití s občany Hra-
bové, a to jakýmkoli způsobem.  

Foto: Liběna Vydrová

     Rozhovor s ředitelem Dětského domova Hrabová  
                  Mgr. Jaroslavem Dvořákem 
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InzERcE

Moderní způsob ochrany zdraví seniorů,  
zdravotně postižených a dlouhodobě nemocných

NONSTOP pomoc v celé ČR

Zajistíme Vám
  Pocit jistoty a bezpečí 24 hodin denně, 

365 dní v roce

  Nezávislost a samostatnost

  Neomezený pohyb v rámci celé  
České republiky

  Individuální nastavení služby

 SOS tlačítko
 Autodetekce pádu
 Detekce nízké aktivity

 GPS lokalizace
 Připomínání léků
 Povídavá linka

1  Klient má u 
sebe mobilní 
monitorovací 
zařízení s SOS 
tlačítkem.

2  Zařízení je napojeno  
na NONSTOP 
dispečink tísňové 
péče Anděla 
Strážného. 

3  Při nouzové situaci 
klient zmáčkne SOS 
tlačítko, které ho 
spojí s dispečerem. 

4  Dispečer zajistí 
klientovi potřebnou 
pomoc.

S   S TLAČÍTKO

Jak to funguje

Mobilní tísňová 
péče

Domácí tísňová 
péče

Služby

 800 603 030    poptavka@andelstrazny.eu    www.andelstrazny.eu

měsíc

450 Kč
měsíc

350 Kč
měsíc

450 Kč

1. měsíc 

ZDARMA
1. měsíc 

ZDARMA
1. měsíc 

ZDARMA
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Škola osobního života

Bezplatné semináře pro pečující osoby

SPOLKY

nezisková organizace centrum pro ro-
dinu a sociální péči z. s. již 28. rokem na 
Ostravsku podporuje rodiny, manželství, 
mezilidské vztahy, děti a  mladé lidi se 
zdravotním postižením a pečující osoby.

V  této části našeho miniseriálu Vám chce-
me představit a nabídnout velmi zajímavý 
a úspěšný program školské primární preven-
ce šKOLA OSOBníHO žIVOTA, který získal 
certifikát kvality Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy. Jedná se o dlouhodobý 
program, který je sestavený pro děti a mladé 
lidi 3. až 9. třídy základní školy a pro 1. ročník 
střední školy. V případě zájmu školy je možná 
i individuální dohoda.

Posláním šKOLY OSOBníHO žIVOTA je in-
spirovat dospívající mladé lidi k pozitivnímu 
pohledu na sebe sama, na lidskou důstojnost, 

lásku, manželství a  ukázat pozitivní význam 
lidské sexuality ve vztahu lásky. “Chceme 
mladým lidem v křehkém období dospívání 
pomoci předejít mnohým sociálně-patolo-
gickým jevům a  jmenovitě rizikovému se-
xuálnímu chování. Inspirovat je ke zdravým 
osobním vztahům, budoucímu manželství 
a založení rodiny,” říká MUDr. Mária Fridricho-
vá. Cílem je ukázat otevřený a zásadně pozi-
tivní pohled na lidskou sexualitu v kontex-
tu vztahu tak, aby si dospívající uvědomili 
škodlivost neblahého rizikového sexuálního 
chování. Cílem je i povzbudit mladé lidi k za-
ložení kvalitního vztahu lásky v přiměřeném 
věku, na kterém budou moci vybudovat fun-
gující rodinu.

Úspěšnost a kvalitu programu šKOLA OSOB-
níHO žIVOTA podtrhuje fakt, že tento pri-
mární certifikovaný preventivní program 

využívá mnoho základních škol několik let. 
Vedou ho zkušení lektoři, kteří docházejí 
do tříd a otevřeně s mladými lidmi komu-
nikují. Bližší informace naleznete na www.
prorodiny.cz . Pro více informací kontaktujte 
MUDr. Máriu Fridrichovou.

Text a foto: Soňa Cvešperová

Sociální akademie BN z. ú. v rámci projektu 
"Podporujeme hrdinství, které není vidět III“ 
nabízí bezplatné semináře pro neformální 
pečovatele čili pečující osoby, kteří se mo-
hou vzdělávat a získat tak nové poznatky 
v  různých tématech, jako je finanční gra-
motnost, sociálně-právní oblast a  projek-
tové řízení. V rámci třídenních seminářů na 
téma relaxace a psychologie, resp. psychická 

kondice, mohou díky nácviku a relaxačních 
technik načerpat potřebnou energii a sílu 
pro výkon své pečovatelské činnosti. U tří-
denních seminářů nabízíme bezplatné hlí-
dání dětí či opečovávaných osob. Semináře 
budou probíhat v bezbariérových prosto-
rech v Ostravě a po celou dobu je poskyt-
nuto občerstvení zdarma. Po absolvování 
semináře získá účastník osvědčení.

Více informací a online přihláška je k dispo-
zici na www.sabn.cz, případné dotazy lze 
zasílat na email info@sabn.cz.

Na Vaši účast se těší Bc. Petr Michael Richtár, 
DiS., výkonný ředitel Sociální akademie BN z. ú.

Petr Michael Richtár

Zelená pro Ostravu – využijte příležitost!
Společnost OZO Ostrava už pošesté vyhlásila tématickou výzvu. 
V předchozím pátém ročníku tématických výzev společnost OZO 
Ostrava celkovou částkou půl milionu korun podpořila šest pro-
jektů zaměřených na zkvalitnění života seniorů v Ostravě a jeden 
projekt dětského hřiště.

Letos je výzva zaměřena na výsadbu a údržbu veřejné zeleně v Os-
travě a financována z výtěžku Reuse centra Ostrava. „Po dvou 
letech jsme se rozhodli opět se vrátit k tématu veřejné zeleně 
a vyhlásili jsme výzvu Zelená pro Ostravu. Novinkou je, že projekty 
zaměřené na výsadbu a údržbu veřejné zeleně v Ostravě budou 
historicky poprvé podpořeny z prostředků veřejné sbírky, kam 
putují příspěvky za předměty z Reuse centra Ostrava,“ oznamuje 
mluvčí společnosti OZO Ostrava Vladimíra Karasová a připomíná, 
že zmíněné centrum, které bylo otevřeno na podzim 2020, si klade 
za cíl předcházet vzniku odpadu a vracet funkční předměty, jichž 
se jejich původní majitelé chtějí zbavit, zpátky do života. Už od 
začátku svého fungování si získalo velkou oblibu a nový život díky 
němu našlo už přes 55 tisíc předmětů.

„Své projekty mohou do 28. února přihlašovat právnické osoby 
soukromého i veřejného sektoru, které působí ve svozové oblasti 
OZO. Nejpozději do 11. března oznámíme, které projekty uspě-
ly. Vybrané subjekty pak budou mít na realizaci svých záměrů 
prostor od dubna do října letošního roku,“ upřesňuje mluvčí 
OZO Ostrava. 

Podmínkou podpory projektů je realizace aktivit na veřejně pří-
stupných místech na území statutárního města Ostravy a doložení 
souhlasu vlastníka pozemku, případně čestné prohlášení žadatele 
o vlastnictví pozemku. Jednotlivé projekty mohou být podpořeny 
částkou v rozmezí 20 až 150 tisíc korun.

Formulář žádosti o podporu projektu je uveřejněn na webu OZO 
Ostrava: https://www.ozoostrava.cz/o-spolecnosti/spolecenska
-odpovednost/tematicka-vyzva-2022. 

Lenka Gulašiová (redakčně zkráceno)
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Poslední den roku nechá-
váme naše velocipédy od-
počívat a  pěší túrou zdo-
láváme vrchol Lysé hory. 

Výstup zahajujeme v Male-
novicích u Rajské boudy. Na 

parkovišti vybalujeme lyže a sáně, 
kontrolujeme mapy a buzoly a rozdělujeme se 
do tří družstev. Každé družstvo má svůj úkol 
a cíl. První družstvo má cíl u „Korýtka“, druhé 
družstvo v chatě „U Veličků“ a ti nejzdatnější 
pokračují až na vrchol. Dva další členové klu-
bu se rozhodli zdolat vrchol od hotelu Bezruč. 
Odcházíme k místu pomyslného startu, kde se 
fotíme už několik let. Je to kousek u parkoviš-
tě a je odtud vidět Lysá hora – tedy pokud je 
jasno, což zatím ale nikdy nebylo. Po focení náš 
dvanáctičlenný tým vyráží na cestu. Lyže a sáně 
pro nedostatek sněhu necháváme v autech. 
První zbytky sněhu, tedy spíše ledu nachází-
me v místě, kde je výhled na koryto Satinského 
potoka. Odtud už to není daleko ke Korýtku, 
prvnímu postupovému táboru. Název tohoto 
místa je odvozen od dřevěného korýtka, ze 
kterého vždy vytékala dobrá pitná voda. Voda 
však bohužel neteče, přestože již několik dní 
prší a sněží. Vybalujeme zásoby, navzájem si 
mezi sebou vyměňujeme dobroty, které si 
kdo přinesl, dodržujeme pitný režim a hlavně 

odpočíváme, abychom nedostali hor-
skou nemoc z rychlé změny nadmoř-
ské výšky. Radim s Irčou jsou na tyto 
změny zvyklí, nemusí se s námi zasta-
vovat a pokračují v cestě na vrchol. My 
ostatní opouštíme postupový tábor 
u Korýtka a stoupáme k chatě U Velič-
ků. Posledních 300 metrů před chatou 
začíná ledovka.  Přicházíme k chatě 
přesně v deset hodin, stavíme se ke 
dveřím, do pomalu se tvořící fronty 
a čekáme na otevření hospody. Úby-
tek kyslíku v  našich netrénovaných 
svalech je znát, někdo poznamená, 
že závidí členům družstva, jejichž cíl 
byl u Korýtka – ti určitě už jsou doma. 
Chudáci ti, co jdou až na vrchol....

V chatě nás vítá příjemné teplo, ob-
sazujeme jako vždy první dva stoly 
u okna a objednáváme si místní spe-
ciality. Vybalujeme krabičky s cukrovím, nejlépe 
chutná cukroví zvané špek, klobáska, škvarky 
a salám. V chatě je výborná nálada, zpívají se 
písničky, čas rychle utíká, přicházejí ostatní čle-
nové klubu vracející se z vrcholu Lysé hory, a to 
i ti, kteří zvolili cestu od Bezruče. Zahrajeme 
a zazpíváme na jejich počest klubovou hymnu 
a po chvíli opouštíme útulnou hospodu. Ven-
ku se pomalu stmívá. Cestou zpět hodnotíme 

úspěšnost akce. Celková účast je 14 členů klubu 
a pes Tony, čtyři členové vystoupili až na vrchol. 
Žádná újma na zdraví, žádné ztráty na materi-
álu, žádná zlomená lyže jako posledně. Druhý 
den jsme se všichni sešli na Novoroční vyjížďce, 
jen někteří měli ráno lehké pohybové potíže 
a nedokázali vstát z postele....

Text a foto dole: Pavel Žižka,  
Foto nahoře: Jiří Axmann

Mnoho let volali čeští zahrád-
káři po tom, aby byl přijat 
zvláštní zákon o  zahrád-
kářských osadách, který by 

jim poskytl určitou právní 
ochranu. Loni se konečně 

dočkali. Po dlouhých průtazích 
byl schválen zákon č. 221/2021 Sb., o podpoře 
zahrádkářské činnosti (zahrádkářský zákon). 
Tento právní předpis považuje zahrádkaření 
za veřejně prospěšnou činnost, která se podílí 
na ochraně přírody, životního prostředí a pes-
trosti krajiny. Měnící se společenské klima řadí 
půdu mezi kulturní hodnoty České republiky, 
které je třeba chránit.

V  Hrabové působí zahrádkáři už několik 
desítek let. Základní organizace zahrnuje 
majitele rodinných domů a  pozemků, ale 
také tři zahrádkářské osady, jejichž vznik 
spadá ještě do období komunistického re-
žimu. Dlouholetým předsedou hrabovských 
zahrádkářů (Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Ostrava – Hrabová) je 
pan Jan Lyčka, jemuž patří velká zásluha na 

zajištění praktického fungování organizace. 
Dodejme ještě, že dlouholetým platným čle-
nem výboru je bývalý starosta Hrabové Ing. 
Bohumil Rundt. Fungování výboru v  loň-
ském roce částečně narušila koronavirová 
pandemie.

Zahrádkářské osady fungují celkem samostat-
ně, jejich předsedové se účastní práce výbo-
ru celé organizace. Mezi zahrádkáři najdeme 
občany Hrabové, ale také jiných městských 
obvodů, zejména Ostravy – Jihu. I loni se čle-
nové svazu úspěšně věnovali svému koníčku, 
který zvláště v  době Covidu-19 poskytoval 
tolik potřebnou relaxaci i jakýsi únik od „za-
rouškovaného“ světa. Na zahrádkách se uro-
dila spousta zeleniny i ovoce (rajčata, okurky, 
česnek, rybíz, jahody, maliny aj.). Na některých 
parcelách najdeme ovocné stromy, jimž se daří 
v závislosti na počasí. Převahu mají jabloně, 
ale objevují se i třešně, broskvoně, meruňky 
či švestky a výjimkou není ani vinná réva. Za-
hrádky zdobí také spousta květin, např. růží. 
Loňské počasí bylo vcelku příznivé, i když část 
rostlin (ovoce) zmrzla při jarních mrazech.

Zahrádkářské osady jsou dlouhodobým cent-
rem aktivit, které přispívají k mnohotvárnosti 
krajiny a  vedou i  k  ekologickému způsobu 
života a  myšlení. Využívání kompostérů je 
již samozřejmostí. Hrabovští zahrádkáři tvoří 
společenství lidí, kteří mezi sebou spolupracu-
jí a vzájemně si radí i pomáhají. A to v dnešní 
době není málo.

Text a foto: Jiří Slepička

Silvestrovský výšlap 

Zahrádkáři měli loni úrodu i radost ze života

SPOLKY
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V sále hasičské zbrojnice se 15. ledna konala 
řádná valná hromada našich hasičů, na které 
zrekapitulovali činnost v loňském roce – roce 
125. výročí založení našeho sboru. Řádné val-
né hromady se jako hosté zúčastnili starosta 
Igor Trávníček a náměstek starosty Okresní-
ho sdružení hasičů Ostrava a vedoucí Okresní 
odborné rady prevence Ing. František Chvíla.

Ze zprávy o činnosti sboru, kterou přednesl 
starosta Jaroslav Mintěl, vyplynulo, že náš sbor 
měl k 31. prosinci 2021 87 členů, z toho 12 čle-
nů ve věku 6 až 14 let, 6 členů ve věku 15 až 
18 let, 10 členů ve věku 18 až 26 let a 59 členů 
nad 26 let.

Uplynulý rok 2021 se nesl ve znamení pan-
demie Covidu-19 a pozvolného rozvolňování 
restrikcí s pandemií spojených. Pro nás to byl 
rok oslav 125. výročí založení našeho sboru, 
které byly přeloženy z  původního termínu 
v květnu na 4. září. Po rozvolnění se pomalu 
rozbíhala aktivita ve všech činnostech našeho 
sboru mimo činnosti Jednotky Sboru dobro-
volných hasičů, která během pandemie ome-
zena nebyla.

Z  důvodu restrikcí nám nebylo umožněno 
uspořádat tradiční ples v měsíci lednu, ačkoliv 
bylo z naší strany vše zajištěno.

V měsíci květnu se naši zástupci zúčastnili mše 
svaté u příležitosti 110. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů ve Vratimově. V témže 
měsíci byly obnoveny tréninky a schůzky dětí 
z oddílu mladých hasičů. Jsem rád, že se velká 
část členů oddílu mladých hasičů vrátila po 
restrikcích zpět a navštěvují oddíl dál. Pět dětí 
však činnost bohužel ukončilo. 29. května se 
uskutečnila první velká akce pořádaná našimi 
členy, a to tradiční Smažení vaječiny.

26. června jsme se zúčastnili jako pořadatelé 
tradičního běhu na lyžích na náměstí před 

tržnicí, kde členové Klubu hrabovských alko-
holiků pořádali tuto recesistickou akci. Simulo-
vali jsme ztížené povětrnostní podmínky (déšť 
a sníh) pomocí vozidla CAS 30.

7. srpna jsme spolu se spolkem TORALI a Sbo-
rem dobrovolných hasičů Vratimov pořádali již 
tradiční Neckyádu. Na start letošního roční-
ku se postavilo osm osádek se svými plavidly. 
Nejrychlejší plavidlo, které zdolalo vzdálenost 
mezi starým splavem a mostem u Vratimo-
va, byla loď TORALI Kids, nejoriginálnějším 
plavidlem byla vyhodnocena tramvaj rodiny 
Sobotových, kteří jsou tradičními úspěšnými 
účastníky několika ročníků Neckyád.

Další významnou akcí, na které jsme se podíle-
li jako spolupořadatelé, byl tradiční Gulášfest, 
který proběhl na sokolském hřišti 28. srpna. 
Gulášfestu se zúčastnil tým našich hasiček, 
které vařily segedínský guláš, a druhá skupina 
našich členů zajišťovala občerstvení a prodej 
nápojů.

4. září proběhla nejvýznamnější akce našeho 
sboru, a to oslavy 125. výročí založení našeho 
sboru. Oslavy začaly mší svatou v kostele sva-
té Kateřiny Alexandrijské, poté se slavnostně 
ustrojení hasiči přesunuli do jídelny Základ-
ní školy Paskovská, kde proběhla slavnostní 
řádná valná hromada. Jídelnu školy zaplnili 
členové sboru, hosté z okolních sborů i hosté 
z hrabovských spolků. Za Hasičský záchranný 
sbor Moravskoslezského kraje to byl pověřený 
ředitel plk. Ing. Radim Kuchař a za městský 
obvod Hrabová místostarostka Vladislava Ko-
pitzová. V průběhu řádné valné hromady bylo 
předáno ocenění členům sboru a jubilantům 
předány dárky. Plk. Kuchař promluvil o nut-
nosti rekonstrukce stávající hrabovské hasi-
čárny nebo výstavby nové a paní Kopitzová 
pak přítomné seznámila s opatřeními, které 
k  tomuto přijalo vedení obce. Po ukončení 

řádné valné hromady pokračovaly oslavy v ha-
sičárně. Ke 125. výročí byl vydán Almanach 
vytvořený našimi členy Petrem Žižkou a Mi-
lanem Slívou, který je postupně zveřejňován 
na stránkách webu hrabova.info.

18. září jsme uspořádali na hřišti TJ Sokol Den 
s hasiči. Pověstnou třešničkou na dortu byla 
módní přehlídka. V tomto případě se ovšem 
nejednalo o  promenádu po přehlídkovém 
molu, na němž se obvykle předvádějí mo-
delky v plavkách. Na betonové ploše taneč-
ního parketu hřiště TJ Sokol předvedli různé 
zásahové obleky i sváteční uniformy členové 
Sboru dobrovolných hasičů z ostravských ob-
vodů Hrabová a Zábřeh. Návštěvníci si mohli 
prohlédnout i vyzkoušet hasičskou techniku, 
připravena byla ukázka první pomoci záchra-
nářů, kterou předvedli naši mladí hasiči spo-
lu s členy Českého červeného kříže Ostrava. 
Večer pak proběhla tradiční taneční zábava.

Zásahová jednotka v  roce 2021 zasahovala 
u 64 událostí, z toho bylo 6 požárů, 22 zása-
hů na likvidaci obtížného hmyzu, 3krát jsme 
odstraňovali stromy, 24krát jsme prováděli po-
žární asistenci, 4krát jsme zasahovali u dalších 
technických pomocí a 5krát jsme vyjeli k pla-
nému poplachu. U zásahů jsme strávili více jak 
282 hodin. Jedenkrát jsme prezentovali naši 
techniku veřejnosti. V roce 2021 bylo vozidly 
ujeto 506 km při zásazích, 383 km při výcviku 
a 267 km hospodářských a ostatních jízd, což 
je celkem 1 156 najetých kilometrů.

Mladí hasiči se v loňském roce zúčastnili soutě-
že Požární ochrana očima dětí, okresního kola 
celoroční hry Plamen, dorostenci se zúčastnili 
okresního kola dorostu, kde Lukáš Doležálek 
postoupil v kategorii jednotlivců do krajské-
ho kola a skončil na pátém místě. V polovině 
června byla po restrikcích obnovena soutěž 
pro mladé hasiče Ostravská liga mládeže, kde 
naše družstvo skončilo na devátém místě. Po 
prázdninách se činnost oddílu rozjela naplno 
– začalo se s pravidelnými tréninky a přípra-
vou na podzimní kolo Ostravské ligy mládeže 
a hry Plamen.

Hasiči děkují vedení Úřadu městského obvo-
du Hrabová za podporu a dotaci pro činnost 
mladých hasičů, Hasičskému záchrannému 
sboru Moravskoslezského kraje za odbornou 
přípravu, spolku TORALI, TJ Sokol Hrabová, 
Sboru dobrovolných hasičů Vratimov a Sboru 
dobrovolných hasičů Zábřeh za spolupráci.

Text: Jaroslav Mintěl, Foto: Vladislava Kopitzová, 
Foto upoutávky na titulní stránce: Radomír Seďa

Řádná valná hromada  
Sboru dobrovolných hasičů Hrabová  

SPOLKY
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Hrabovský drozd Hrabovské čapí hnízdoHrabovský kos

Poláci na OstraviciVolavka, která zavítala  
na Šídlovecký potok Kachny na Ščučí

Foto: Jan Dvořák (nahoře), Věra Kročková (dole vlevo a vpravo), Renáta Moskalová (dole uprostřed)
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Chci poděkovat obecnímu úřadu (nevím přesně osobu, jelikož mi nikdo neodepsal), že zařídili 
další kontejnery na papír a plasty na ulici Na Hurtě. Tím zase zkulturnili život v lokalitě Na 
Hurtě - už to bylo neúnosné.

  Text: Lumír Včíslák,
Foto: Jan Dvořák

Poděkování

zAMYšLEní

Minulý rok jsem sklidil kritiku, že jsem zveřej-
něním vzpomínky pamětnice na únor 1948 
a následující období glorifikoval komunistický 
režim. To určitě nebylo mým cílem, ale mám 
pocit, že v poslední době se stále více blížíme 
hodnocení známému právě z tohoto režimu: 
že buď je něco dobré nebo zlé, tj. bílé nebo 
černé. Jenže až na výjimky nejsou historické 
události, resp. změny, černé nebo bílé, ale mají 
nějaký z pověstných padesáti odstínů šedi. 
A historii je potřeba popisovat objektivně, ne 
z nějakých ideologicky deformovaných úhlů 
pohledu.

A teď k otázce v nadpisu. Jednoznačně se to-
tiž domnívám, že by to byla chyba. Kdo totiž 
nezná historii, nedokáže se z ní poučit a je tak 
odsouzen dříve či později něco podobného 
prožít znovu. A lidí, kteří historii vůbec neznají 
a nezajímá je, přibývá. A přibývá také lidí, které 

nezajímá ani současnost – míněna ta politická.

V posledních desetiletích je pojem "Vítězný 
únor" nahrazen pojmem "komunistický puč". 
Vytváří se tak dojem, že šlo o násilné převzetí 
moci nějakou úzkou skupinou lidí (ovládaných 
ze Sovětského svazu) proti vůli všech občanů. 
Tak to ovšem nebylo. Jednak prezident Be-
neš postupoval formálně v souladu s demo-
kratickou ústavou (i když nyní existují i  jiné 
právní názory), ale především moc převzala 
politická strana, která v předchozích volbách 
v roce 1946 zvítězila a získala skoro 40 % man-
dátů v parlamentu (a spolu s druhou levico-
vou stranou, sociální demokracií, měla levice 
v parlamentu většinu). Příčinou bylo zklamání 
občanů z hořkého konce demokratické první 
republiky, v letech 1938 a 1939 zrazené svými 
demokratickými spojenci, a po letech nacis-
tické okupace obrovská euforie z osvobození, 

které k nám pro většinu národa přišlo ze So-
větského svazu. Zklamaní lidé potřebovali 
novou naději, v níž můžou věřit, a tu předsta-
vovala socialistická a komunistická ideologie.  
Ano, komunistická strana se dostala v únoru 
1948 k moci s využitím nátlaku (např. Lidové 
milice), pro který stoprocentně využila vše, co 
jí ostatní demokratické strany od roku 1945 
dovolily ovládnout, ale když se v únoru 1948 
dostala k moci, tak až na ojedinělé výjimky 
žádné masové protesty občanů nebyly – men-
ší část občanů to dokonce uvítala, ale hlavně 
to většině bylo úplně jedno. A když po pár týd-
nech pochopili, že to asi nebylo úplně dobře, 
bylo už na protesty pozdě.

Mějte tuto zkušenost na paměti, až při dalších 
volbách budete volit zase dalšího nového spa-
sitele nebo dokonce zůstanete doma.  

 Jan Dvořák

Tak už je fčil prvy měsyc za 
nama. Marunce přiněsl mila 
i němila překvapeni. 

Co sa tyka Hrabove, byla zru-
šena akcija kulturni komisie – 

vylet na divadelni představeni. 
Tož to mja dožralo, bo sem sa těšila do teatra 
s partyju jak diabetik do cukrarny. Vzpomi-
nam, jak naposledy zdrhnul Jura z  divadla 
na pivo po prvnim kusku, bo na jevišťu začal 
vřyskať chlap schovany za papudeklovymi 
dekoracijemi. Něpochopil, že idě na operu. 
Potym sem ho načapala na pivu U Rady a to 
sem zas vřyskala ja.

Leden přiněsl aji pozitivni zažitki, třebas jak 
ku nam přišli ze třy mali kralove a fajně za-
zpivali. Myslim, že se aji slušně vybralo, tuž je 
viděť, že tu ešče je dosť ludi, co maju srce na 
pravym mistě. 

Mame sa zbližovať s  přirodu, zmenšovať 
uhlikovu stopu (něvim, co to obnaša), ale 
idu s dobu. Zapojila sem sa do sčitani foglu. 

Nejdřyve proběhla poctiva přyprava, kupila 
sem pytel slunečnice a všeckeho zrňa, nasy-
pala, ozdobila křak tyma lojovyma kulama, 
až se susedi museli mysleť, že mi rublo v pale 
a děprem chystam Vanoce. Chvilu se zdalo, 
že všeci fogli su kajsyk na lepšim, ale potem 
se zletli ty potvury a ešče v takym počtu na-
raz, poskakovali jak mali Jardi… No mory mja 
braly, jak sem to počitala – a mjala sem aj 
mžitky před očama. Než sem sečetla vroble, 
už tam byly sykory, pustila sem se do sykor 
a vyhnala mi je straka… No z hodiny počitaňa 
byly razem tři, robota stala a Jura remcal, že 
je bez oběda. 

Minule sem dřyztala v klebeťařu o předse-
vzetich. Každy by měl občas robiť cosyk pro 
svoje zdravi. Fčil je moderni otužovani, něke-
řy sa dluho přypravuju a potem lozi do zpola 
zamrznute řeky a ku temu se ešče něchaju 
natočiť. Přytem stači zparu kališku „žihadel“ 
s dobrymi susedami, trochu sa poštenkrovať 
a pak už enem bečku na dešťovku u baraka… 
A dufať, že z teho člověka nětrefi šlak.  Text: Maruna Cholewowa, Foto: Věra Kročková

"Vítězný únor" – má být zapomenutý?  

led(n)ove blbnuti
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den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Středa 2. 2. 16:30 Svátek Uvedení Páně do chrámu 
Žehnání hromniček za † Marii Vysloužilovou

neděle 6. 2. 8:00 5. neděle v mezidobí – Svatoblažejské požehnání za †† Margitu a Ignáce Adamcovy, dceru Hildu, zetě 
Imricha a Václava a za živou rodinu

neděle 13. 2. 8:00 6. neděle v mezidobí – Společné pomazání nemocných 
Měsíční sbírka na kostel za † Václava Petra a za živou a † rodinu

Pátek 18. 2. 16:30 Pátek 6. týdne v mezidobí za † † sestru Bonavitu, rodiče a sourozence

neděle 20. 2. 8:00 7. neděle v mezidobí
Sbírka Haléř sv. Petra za † † Karla Foltu, manželku a syna Jarka

Pátek 26. 2. 16:30 Pátek 7. týdne v mezidobí za† † Aloisii Stašovou, manžela Františka, Jaroslava 
Kožušníka, manželku Karlu, živou a † rodinu

neděle 27. 2. 8:00 8. neděle v mezidobí za † pátera Aloise Hurníka

Pořad bohoslužeb na měsíc únor

den Hodina Místo Aktivita Téma

čtvrtek 3. 2. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 4. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Decor Paint

Pondělí 7. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Decor Paint

čtvrtek 10. 2. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 11. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová výzdoba dárkových tašek

Pondělí 14. 2. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Kreativní kroužek Papírová výzdoba dárkových tašek

čtvrtek 17. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty 

Pátek 18. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová výzdoba dárkových krabiček

Pondělí 21. 2. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Kreativní kroužek Papírová výzdoba dárkových krabiček

čtvrtek 24. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty

Pátek 25. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Papírová výzdoba dárkových krabiček

Pondělí 28. 2. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Kreativní kroužek Papírová výzdoba dárkových krabiček

čtvrtek 3. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 4. 3. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Kreativní kroužek Drátování stromečku štěstí

Pondělí 7. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Drátování stromečku štěstí

čtvrtek 10. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Plán akcí Klubu seniorů v příštím měsíci

Vítání občánků
Vážení rodiče, 
dne 2. dubna 2022 v dopoledních hodinách proběhne „Vítání ob-
čánků“, které je určeno pro děti s trvalým pobytem v Ostravě – 
Hrabové.  Pokud máte zájem se zúčastnit, přijďte se zaregistrovat 
do kanceláře č. 10 Úřadu městského obvodu Hrabová v úřední 
dny pondělí a středu od 8 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin, v jiné 

dny pak po předchozí domluvě na telefonním čísle 599 420 101 
nebo 725 996 474 nebo e-mailem zhaunerova@ostrava-hrabo-
va.cz. Poslední den registrace je pondělí 14. března 2022. Už teď 
se těšíme na setkání s Vámi a Vašimi dětmi.

Zdeňka Haunerová


